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1 Úvod

V české ekonomice mají neziskové organizace velmi důležitou roli. Často jsou

souhrnně označovány jako „třetí sektor“ z důvodu jejich pozice, která se nachází

v prostoru mezi státem a trhem. Služby, jež tyto organizace zajišťují, jsou pro

společnost prospěšné, ale zároveň jsou pro podnikatelský sektor nepřitažlivé

a opomíjené.

V dnešní době existuje řada druhů neziskových organizací (např. církve, příspěvkové

organizace, nebo občanská sdružení), společně je charakterizuje především úsilí

o změnu chování a jednání člověka, včetně zlepšení kvality jeho života i změnu celé

společnosti. Hlavní činností neziskových organizací je realizace jejich poslání, proto je

důležité je stanovit konkrétně a reálně k podmínkám, ve kterých se organizace nachází.

Úkolem řídících pracovníků je pak transformovat poslání do dílčích cílů, kterých se

snaží organizace dosáhnout zajištěním všech potřebných činností a poskytování

kvalitních služeb svým klientům.

Cíl bakalářské práce s názvem „Řízení služeb ve vybrané neziskové organizaci“ je

zaměřen na analýzu zvolené neziskové organizace, z hlediska procesu a kvality

poskytování služeb. Dílčí cíle práce se zabývají rozborem vztahů se zákazníky

v organizaci s důrazem na nalezení vhodných doporučení a dále pak zjištěním

požadavků zákazníků a jejich komparace s kapacitami vybrané neziskové organizace.

Hlavním cílem pak bude návrh určitých zlepšení v řídících procesech

a ve financování organizace, které povedou ke zkvalitnění poskytovaných služeb

a k zajištění jejich efektivnosti.

Práce se skládá ze dvou částí. První teoretická část se zabývá charakteristikou

neziskových organizací, vymezením termínu služba a definováním Customer

Relationship Management. Tyto oblasti a další důležité pojmy jsou v této části

rozebrány a podrobněji popsány. Druhá praktická část bakalářské práce krátce

charakterizuje vybranou organizaci a její financování. Následuje výzkum kvality

poskytovaných služeb v organizaci a konkrétní návrhy a připomínky.
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Pro analýzu byla zvolena nezisková organizace „Poradenské centrum při Svazu

neslyšících a nedoslýchavých Tábor“, které poskytuje odborné sociální poradenství

osobám se sluchovým postižením a současně je i půjčovnou kompenzačních pomůcek

a sluchadel. Organizace je společně s Poradenským centrem v Českých Budějovicích

jediným poskytovatelem tohoto druhu služeb na jihu Čech.

Důvodem, zvolení tohoto tématu a organizaci, je zájem dozvědět se více

o problematice neziskového sektoru a jeho fungování v praxi. Dále pak snaha pomoci

zhodnotit kvalitu služeb v centru a poskytnout informace o získaných výsledcích

s případnými návrhy na lepšení.

Pro tuto bakalářskou práci jsou stanoveny tři hypotézy, které budou v závěru práce

potvrzeny nebo vyvráceny.

 Zkoumaná nezisková organizace se potýká s nedostatkem finančních

prostředků

 Členů Poradenského centra nepřibývá a počet ročně obsloužených klientů

stagnuje

 Vedení vybraného občanského sdružení zajišťuje svým členům individuální

přístup a kvalitní služby
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2 Literární rešerše

2.1 Neziskový sektor

Neziskový sektor společně s podnikovým a státním, neboli veřejným sektorem, tvoří

národní hospodářství. Je to sektor institucionalizovaný, který obsahuje organizace

vytvářející hodnoty přispívající společnosti a podílející se na výkonu národního

hospodářství. (Bachmann, 2011)

Označit prostor mezi sektorem státu, sektorem trhu a občanem není jednoduché.

V České republice se používá několik výrazů, které se navzájem významově překrývají.

Jak veřejnosti, tak i odborníkům tato neustálená terminologie často způsobuje problémy

v chápání neziskového sektoru.

Neziskový sektor bývá nazýván také synonymním termínem „třetí sektor“, což

zvýrazňuje jeho pozici sektoru, který působí mezi státem a trhem. (Frič, Goulli, 2001)

Zásadní roli hraje především tam, kde se nejsou ochotny zainteresovat státní ani

podnikové organizace. Není řízen či kontrolován státem ani podniky, ale utváří se tzv.

zdola, na základě potřeby a angažovanosti občanů. (Bachmann, 2011)

Můžeme se dále setkat s termíny „dobrovolnický sektor“, kde hlavní roli hraje

dobrovolnická činnost, „nevládní sektor“ anebo „nezávislý sektor“, který naznačuje, že

organizace funguje nezávisle na vládě. V poslední době se objevuje termín „občanský

sektor“, kde vzniká propojenost mezi neziskovou organizací a občanskou společností.

Zásadní rozdíl mezi organizacemi působícími v neziskovém sektoru a komerčními a

ziskovými organizacemi je ten, že nemají za cíl vytvářet zisk a rozdělovat ho mezi

společníky. (Frič, Goulli, 2001)

2.1.1 Stručná historie neziskového sektoru v českých zemích

Lidé se přirozeně spojovali do skupin, komunit, celků nebo stavů, a v důsledku

tohoto sdružování je možné se již v dávné historii setkat s různými typy církevních

organizací (kláštery, náboženská bratrstva laiků, mariánské družiny atd.), s regionálními

svazy šlechty, ochrannými svazy měst, řemeslnickými cechy a sdruženími.

Propojovacím rysem tohoto organizování byla společná činnost, resp. příslušnost

k určitému řemeslu, a sjednocování bylo většinou povinné. V oblasti sociální, zdravotní

péče a vzdělávání vévodily až do 18. století církevní organizace. Sociální péči bylo
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možno využít v hospitálech (špitálech), sirotčincích a nalezincích. Ve vzdělávací oblasti

nejvíce přispěl zejména řád jezuitů.

Od 18. století probíhá proces tzv. sekularizace, během níž se do veřejně prospěšných

činností včleňuje stále větší počet i mimocírkevních organizací a v důsledku

josefínských reforem nabývá na důležitosti stát. Občanské činnosti je potřeba v 18. –

20. století vnímat i pod názvy korporace, spolek, matice, beseda, měšťanská beseda,

klub, jednota, společenstvo, obec, grémium, asociace, svaz, společnost, fond, sdružení,

hromada, sbor, kolegium, aliance, řád, kongregace, komunita, kasino, ústav, akciová

společnost, družstvo, syndikát, pořádek, koalice a mnohé další, které jsou dnes již

neužívané a zapomenuté. Je zřejmé, že druhá polovina 18. a první polovina 19. století je

charakteristická velkým rozmachem spolkové činnosti.

V letech 1935–1945 a 1948–1989 byla občanská společnost utlumena, soukromá

spolková činnost násilně vymizela. Období let 1951–1990 bylo z pohledu nestátních

neziskových organizací velmi smutné. „Těžiště spolčování“ v lidové demokracii

přechází na masové organizace, „samoúčelné formy“ spolkaření byly prohlášeny

za přežitek.

Dobré podmínky pro rozvoj spolkové aktivity a v této souvislosti neziskového

sektoru jako celku byly oživeny až r. 1990. 27. března 1990 schválilo tehdejší

československé Federální shromáždění zákon č. 83/1990 Sb. „O sdružování občanů“

a zákon č. 84/1990 Sb. „O právu shromažďovacím“. První z těchto zákonů umožnil

občanům velmi volnou možnost sdružování. Zákonodárci se nevrátili k pojmu spolek

zlikvidovanému r. 1951, ale vytvořili nový pojem sdružení. Zákony přejala i Česká

republika vzniklá 1993 a v tomto znění platí dosud.(Boukal, Vávrová, Novotný, 2003)

2.1.2 Neziskové organizace

Komplexní a mezinárodně respektovanou charakteristiku nestátních neziskových

organizací, která se snaží monitorovat problematiku z nejrůznějších možných úhlů,

poskytli ve svých studiích Lester M. Salamon a Helmut K. Anheier. Oba autoři rozumí

nestátní neziskový sektor jako soubor organizací, které se nachází mimo státní

struktury, nicméně jsou určeny v zásadě pro veřejné zájmy, na rozdíl od zájmů ostatních

nestátních organizací. Vymezuje je pět základních rysů, podle nichž jsou nestátní

neziskové organizace rozlišeny:
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- Institucionalizované (organized) - tj. mají jistou institucionální konstrukci, jistou

organizační skutečnost, nehledě na to, zda jsou formálně nebo právně zapsány.

- Soukromé (private) - tedy jsou institucionálně odděleny od státní správy, ani jí

nejsou řízeny. Z toho nevyplývá, že nemohou mít význačnou státní podporu

nebo že na řídících pozicí nemohou být mj. státní úředníci. Prvořadý je zde fakt,


[…]


MPSV se pomocí nového sedmibodového plánu a peněz od státu i z Evropské unie

chce pokusit rozhýbat zájem firem o zaměstnávání lidí a také podpořit ty, kteří stojí o

pracovní příležitost. Úřady práce aktivně informují firmy, jak mohou čerpat peníze na

vytvoření pracovních míst, a očekává se, že by letos mělo vzniknout několik desítek

tisíc nových míst.

1. Podpora mladých a absolventů

Ministerstvo výrazně podpoří vznik míst pro mladé lidi do 30 let. Zaměstnavatelé na

nově přijatého mladého zaměstnance z evidence úřadu práce budou moci maximálně

jeden rok získávat od státu měsíční příspěvek až 24 tisíc korun (hrubá mzda plus

odvody). A také jednorázově budou moci dostat peníze na vybavení, které potřebují pro

zřízení místa. MPSV rovněž podpoří čerstvé absolventy škol při hledání práce. Od

poloviny roku se spustí regionální projekty v krajích, kde na individuální poradenství

při hledání zaměstnání, případně rekvalifikace čerstvých absolventů, dá stát až 1

miliardu korun. Tento projekt s názvem „Odborné praxe pro mladé do 30 let“ je určený

pro mladé uchazeče o práci, kteří jsou v evidenci Úřadu práce ČR více než 4 měsíce a

mají minimální nebo žádnou pracovní zkušenost. Projekt stát nabídne 3 200 lidem.

2. Podpora zaměstnání matek a dlouhodobě nezaměstnaných

Ministerstvo finančně podpoří firmy zaměstnávající na zkrácené pracovní úvazky

matky s dětmi nebo lidi, kteří pečují o blízkou osobu, a také nezaměstnané, kteří jsou

delší dobu bez práce. Zaměstnavatelům Úřad práce ČR nabídne vyšší příspěvek, jakýsi

bonus navíc za to, že ve srovnání s plným úvazkem dají práci více lidem a zohlední

jejich osobní možnosti. Zároveň tím ministerstvo pomůže i dlouhodobě

nezaměstnaným, kteří už ztratili pracovní návyky a pro začátek je mohou získat zpět i

díky práci na částečný úvazek.

3. Kurzarbeit - Projekt Vzdělávejte se pro stabilitu!

Od 1. dubna 2013 ministerstvo výrazně zjednoduší podmínky pro firmy, které žádají

o peníze z projektu určeného na zachování pracovních míst. Aby firmy získaly dotaci,

musely dosud prokazovat, že jim meziročně klesly tržby z prodeje vlastních výrobků a

služeb minimálně o 20 procent (za období 3 měsíců předcházejících podání žádosti na

jednoho zaměstnance). Nově se tento pokles bude posuzovat za provozovnu (firmy

mohou mít pobočky v různých částech země) či organizační složku-jednotku, která

spadá pod jediné identifikační číslo. Zcela se zruší podmínka, podle které musel

zaměstnavatel dokázat, že minimálně 1 měsíc byla na jeho straně překážka v práci vůči

zaměstnanci, kterého chce zařadit do odborného rozvoje v rámci projektu. Zůstane

podmínka, která říká, že rozsah výpadku v přidělování práce zaměstnancům byl 20% –

60% (1 až 3 dny v týdnu) stanovené týdenní pracovní doby za 1 měsíc před podáním

žádosti. Rozpočet projektu plánovaného do srpna 2015 je 400 milionů korun.

4. Chceš práci tam, kde žiješ? Rekvalifikuj se.

Ministerstvo práce a sociálních věcí chce lepším zaměřením rekvalifikací aktuálně

reagovat a respektovat potřeby každého regionu. Zaměstnanci Úřadu práce ČR budou

daleko více než dosud diskutovat se zaměstnavateli a řešit zaměření rekvalifikací podle

jejich potřeb.

5. Zaměstnej sám sebe. Buď OSVČ.

Ministerstvo plánuje podpořit i ty nezaměstnané, kteří se rozhodnou začít podnikat.

Úřady práce nabídnou vzdělávací aktivity pro budoucí OSVČ a také finanční pomoc.

Nezaměstnaní, kteří předloží smysluplný podnikatelský záměr (ten úřad práce

individuálně posoudí), budou moci získat 40 až 80 tisíc korun. Budoucí „podnikatel“

(OSVČ) se však musí zavázat, že bude svoji živnost provozovat nejméně po dobu, na

které se s úřadem dopředu dohodne (obvykle 1 až 2 roky).

6. Pomoz obci a neziskovým organizacím

Obcím a neziskovým organizacím Úřad práce ČR nabídne dotace na mzdy. Pokud

zaměstnají občany z evidence uchazečů o zaměstnání na nových pracovních místech,

budou moci získat až 15 tisíc korun (mzda plus odvody) měsíčně na jednoho

zaměstnance. Společensky účelná pracovní místa a veřejně prospěšné práce pomohou

také v organizacích, které poskytují sociální služby.

7. Lepší rady a pomoc

Od ledna už nabízí MPSV a úřady práce kvalitnější a rozsáhlejší poradenství nejen

lidem, kteří hledají práci. Ale také zaměstnavatelům, starostům obcí a měst a sociálním

partnerům. Lepší komunikace a přenos informací mezi kontaktními a krajskými

pracovišti úřadu práce a firmami zvýší kontakt i nabídku pracovních míst. Lepšímu

poradenství úřady vytvořily novou metodiku a standardy práce s klienty, které

znamenají individuální a přitom komplexní přístup.

Štěpánka Filipová

tisková mluvčí

Zdroj:Tiskové zprávy - březen: Müllerová: Pomáháme mladým najít práci, 2013

Příloha 4

Část dokumentace programu reprodukce majetku: 113 310

Specifikace věcných cílů program, dílčí cíle podprogramů

Zdroj: Dokumentace programu reprodukce majetku: 113 310, 2009