Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Marie Broukalová

Název bakalářské práce: Řízení služeb ve vybrané neziskové organizaci

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Oponent bakalářské práce: Ing. Lucie Frantíková

Obor profesního působení: Projektový management, regionální rozvoj

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 87.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
bez dalších připomínek

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Konkretizujte dotační možnosti organizace pro další období - jaké jsou podmínky získání dotace, je organizace schopna tyto podmínky splnit?
2. Navrhněte další možnosti rozšíření služeb Poradenského centra a zdroje jejich financování.

Datum: 12. 05. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: